
Fava Branca graúda (chinesa) 25 kg

Preto Nacional/Importado 8 170,00 170,00

Total de Preto:

165,00 165,00 Calmo

Calmo

Cidade

Rio Verde 

130,00 130,00

165,00

5.220   

19.140

CariocaPreto

17.400

1.800

4.060   4.060      

Carioca Estilo/Dama 7 7 120,00 120,00 120,00 Calmo 2.320   2.320      

Carioca Estilo/Dama

140,00 140,00Carioca Estilo/Dama 4.060   3.480      

Carioca Dama 9 9

4.060      

8

Carioca B.Cheia/Dama 8,5 9 155,00 155,00 155,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

11 de abril de 2017

ANo XVII  Nº 4.245

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

10/04/2017
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  terça-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

11/04/2017
Sobra

130,00-150,00

UF

1.800

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 10/04/2017

Preços ao produtor

8 140,00

270,00R$     

Total de Carioca:

2.900   

580         580      

450      450         

Calmo

7,5

Estável

8 130,00

Calmo

2.900      

170,00 Estável 1.350   1.350      

Calmo175,00175,00 175,00Carioca Dama 9,5 9

130,00-140,00PR

GO 

140,00-150,00

140,00-160,00

Castro PR

Pato Branco 

7 160,00 160,00 160,00

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Preto Nacional/Importado

Fava Branca miúda (nacional)

Min ComlVARIEDADE 

300,00R$           

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 10/04/2017

Preços Nominais

Máx Extra 

Feijão branco Argentino 

240,00R$           

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (**11) 2956-6235

PAINEL DE ANÚNCIO

4,99 5,99 3,89

4,69

3,39 5,39

ATAKAREJO 4,19
3,79 3,95

4,89

BOM PREÇO 4,66
EXTRA 

3,98 5,18 3,94

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR 

ASSAI
ATACADÃO 4,25

4,99 4,65

URBANO

4,09 4,35
GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG 

3,95

240,00R$           

Rio Verde 

300,00R$           

Campos Novos 

GO 140,00-160,00

140,00-160,00

140,00-160,00

140,00-160,00

280,00R$     

280,00R$     

320,00R$     350,00R$           

140,00-160,00

MG

300,00R$           

Feijão Rajado 320,00R$     

Curitibanos 

Paracatú

Feijão Rosinha Extra

Prudentópolis 

SC 

SC Feijão fradinho 230,00R$     

PR
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CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES

Feijão de corda s verde catador

feijão de Corda bico de ouro 

Fava Branca miúda (nacional)

300,00R$           

350,00R$           

280,00R$     

370,00R$     

CIDADE:  SALVADOR - BA                  VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 07/04/2017

Pesquisa de Mercado

Feijão Bolinha 400,00R$           

Feijão Jalo 

5,79 5,69

MAXXI

GBARBOSA 4,69
MAKRO 4,95 4,49

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES



VARIEDADE

-25,61121,25 163,00Carioca 6

Carioca 9

Carioca 8

Carioca 10

Carioca 7

VAR % mar/17

0,00-4,11 182,50 182,50

VAR %ÚLT. SEMANA VAR %10/04/2017

190,00

155,00

-2,94

160,00Preto T3

172,00

95,00

170,00              3,03

Preto T1

Carioca 5

175,00 -29,81

-5,36 140,00

165,00

140,00 155,00

170,00

110,00

160,00 -3,130,00

165,00

COMENTÁRIO
O pregão desta terça-feira (11) operou com aproximadamente 19 mil sacas do feijão carioca, sendo este volume
composto por sobras dos pregões anteriores. Os compradores compareceram em menor número e dispostos a
conseguir melhores preços, inclusive sugerindo pagar à vista, caso a proposta de R$ 10,00 a R$ 20,00 a menos
por saca fosse aceita. 

A princípio houve a recusa por parte dos corretores, porém, alguns compradores demonstraram otimismo para
negociar ao longo do pós pregão.

Por se tratar de uma semana curta, onde as negociações se encerram praticamente nesta quarta-feira (12), nota-
se que os compradores resolveram resistir aos atuais preços e preferem adiar um pouco mais as aquisições. 

170,00

-13,64

Preto T2

3,23 160,00

-9,47

202,00-30,69132,50              

221,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Boletim Informativo do Feijão
11  de abril de 2017

mar/16

ANo XVII  Nº 4.244
São Paulo, terça-feira

246,00

260,00

150,00              

-2,94 -1,45

-1,89130,00

-29,88

-6,67

172,50170,00              

-3,23 -29,86

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES
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se que os compradores resolveram resistir aos atuais preços e preferem adiar um pouco mais as aquisições. 

Essa flexibilidade por parte do setor de compra se dá em virtude da não urgência de abastecimento, pelo menos
até o momento. Assim sendo, os compradores dispõem de mais tempo para observarem os preços e buscarem
renegociar os valores junto ao setor de venda.

Diante do momento, com o mercado em calmaria e a semana já encerrando as vendas, é bem provável que os
corretores tenham uma reação inesperada quanto à pedida atual de preços. Tudo vai depender de como os
produtores e/ou atravessadores vão receber a contra proposta apresentada pelos compradores.

Para o momento, podemos situar que o pregão encerra com os preços inalterados e mercado bem calmo,
registrando uma sobra de aproximadamente 17.400 sacas de feijão carioca. 


